РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от «​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​25»  января 2018г. № 291
г. Железногорск – Илимский
«О признании обращения депутата Думы
Нижнеилимского муниципального района
депутатским запросом»
Рассмотрев обращение депутата Думы Нижнеилимского муниципального района Прокаевой Т.В. к мэру Нижнеилимского муниципального района М.С. Романову в соответствии с частью 6 статьи 43.16 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», статьей 35 Регламента Думы Нижнеилимского муниципального района, руководствуясь частью 1 статьи 48 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», Дума Нижнеилимского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Признать обращение депутата Думы Нижнеилимского муниципального района Прокаевой Т.В. к мэру Нижнеилимского муниципального района М.С. Романову депутатским запросом (прилагается).
2. Определить ответственной за работу над депутатским запросом постоянную депутатскую комиссию Думы Нижнеилимского муниципального района по мандатам, Регламенту, депутатской этике, связям со СМИ.

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Думы Нижнеилимского муниципального района по мандатам, Регламенту, депутатской этике, связям со СМИ.

Председатель Думы
Нижнеилимского муниципального района                                                      С.А. Перфильева

Иркутская область

Нижнеилимский район

ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
665653, Иркутская область, г. Железногорск-Илимский, ул. Янгеля, дом 20 тел./факс (39566)30605
Депутат Думы по седьмому избирательному округу

Прокаева Татьяна Владимировна
ОБРАЩЕНИЕ ДЕПУТАТА
Мэру Нижнеилимского

 муниципального района

М.С. Романову

Уважаемый Максим Сергеевич!

В мой адрес поступило обращение Депутата Новоигирменского городского поселения Горновой  Э.В., а также устное обращение  работников  образовательных учреждений из числа обслуживающего персонала и помощников воспитателей, с просьбой помочь в решении вопроса  об увеличении заработной платы низкооплачиваемым категориям работников образовательных организаций из числа вспомогательного и обслуживающего персонала.

В соответствии с Постановлением Правительства Иркутской области от 30.10.2017 года за № 703-пп « Об установлении величины прожиточного минимума по Иркутской области на 3 квартал 2017 года»,в образовательных учреждениях изданы Приказы об установлении в 4 квартале 2017 года ежемесячной доплаты до суммы 13 234 тысяч рублей (прожиточный минимум) работникам учреждений за фактически отработанное время, согласно нагрузки.

С 01.01.2018 года Правительство РФ планирует довести МРОТ до прожиточного минимума. Работников интересует вопрос, будут ли в данном случае начисляться на МРОТ районные и северные надбавки.

Так же работников выше указанной категории волнует вопрос, как будет проведено увеличение (индексация) минимальных размеров труда  с 01.01.2018 года в соответствии с Распоряжением Правительства Иркутской области № 537-рп от 06.10.2017г.
Понимая нагрузку на персонал, осознавая всю несерьезность абсолютного уровня оплаты труда в настоящее время, достаточно несерьезным представляется говорить лишь об одной индексации. Требуется именно коренной пересмотр оплаты труда работников (с соответствующей денежной оценкой) всех функциональных составляющих этих должностей. Нарастает социальная напряженность в образовательных учреждениях.

В связи с вышеизложенным, прошу Вас изучить вопрос, и рассмотреть возможность обращения в областные органы государственной власти в решении  вопроса, об увеличении заработной платы до МРОТ, с учетом начисления на него северной надбавки и районного коэффициента, а также рассмотрение данного вопроса на районном уровне.
Уважаемый Максим Сергеевич, надеемся на Ваше понимание сложившегося положения в образовательных учреждениях района и поддержку обслуживающего персонала и помощников воспитателей.
Ответ прошу направить в письменном виде в адрес Думы Нижнеилимского муниципального района в установленные законом сроки.

Депутат Думы

Нижнеилимского муниципального района                                                      Т.В. Прокаева